<sup>23</sup> Marc. II, 7.

<sup>24</sup> ibid. 9.

<sup>25</sup> Genes. XLIX,

(96) Reg. ἔκτεινον.

7. Διὰ τοῦτο γοῦν ἐγένετο τὰ γενόμενα, ἵνα τὸν Ἀ δημιουργὸν διὰ τῆς ἑαυτοῦ λειτουργίας φανερὸν ποιήσῃ. Τίς γὰρ, θεασάμενος ναῦν ἄριστα εὐθυνομένην, οὐκ ἔννοϊαν δέχεται κυβερνήτου; ἄρμα δὲ καλῶς διαβαίνον, καὶ τεχνικαῖς ἡνίκαις φερόμενον, οὐκ ἔννοεῖ τὸν ἡνιοχούοντα; Εἰ οὖν ἐπὶ τῶν ἐν χερσὶ τοιαῦτα, τί ἂν εἴποιμεν ἐπὶ τῶν τοῦ Σωτῆρος παραδόξων; Ὁρῶμεν γὰρ τῶν ποιημάτων αὐτοῦ τὰ φοβερά καὶ παράδοξα· οἷον θαλάσσης τὰς τρικυμίας, καὶ τῶν ἐν αὐτῇ προσαρασσόντων ἀνέμων τὰς κινήσεις, ἡλίου τε τὸν κύκλον, καὶ σελήνης τὸν δρόμον, καὶ τῶν ἀστέρων τὴν σύνθεσιν. Τίς δὲ οὐκ ἐφοβήθη, ὅτε τὸ καταπέτασμα τοῦ ναοῦ ἐσχίσθη ἀπὸ ἄνωθεν ἑως κάτω; ὅτε ὁ ἥλιος, οὐ φέρων τὸ τολμηθῆν, φόβῳ τὸ φῶς ἔστειλεν; ἢ ὅτε αἱ πέτραι ἐσχίσθησαν, καὶ τὰ μνημεῖα ἠνεύχθησαν, καὶ οἱ ἐναποκείμενοι ἀνέστησαν, καὶ οἱ ἐχθροὶ ἐφοβήθησαν ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ; διδὸ καὶ ἄκοντες ὠμολόγουν, ὅτι ἀληθῶς Θεοῦ Υἱὸς ἦν οὗτος, καὶ ἕλως τὰ πλείονα τῶν ἔργων αὐτοῦ ἐν ἀποκρύφοις ἐστὶ. Χίλια γὰρ χιλιάδες παραστήκουσιν αὐτῷ αἰνούντες· καὶ μύριαι μυριάδες λειτουργοῦσιν αὐτῷ. Ἐπιγινώσκον οὖν ἡμεῖς τὸν εὐεργέτην· δοξάζομεν τὸν Πατέρα σὺν Υἱῷ, καὶ ἁγίῳ Πνεύματι· μίαν θεότητα ὁμολογήσωμεν· τοῦ ἀμαρτάνειν πεισώμεθα· τῶν πτωχῶν μνημονεύσωμεν· ἢ φιλαδελφία μενέτω· τῆς φιλοξενίας μὴ ἐπιλανθάνεσθε. Οὕτω γὰρ διάγοντες, βασιλείαν οὐρανῶν κληρονομήσομεν, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

7. Ideo igitur ea gesta sunt, ut creatorem ministerio suo manifestum facerent. Quis enim navim conspiciens probe directam, non in gubernatoris cognitionem incidit? currum autem recte incedentem conspiciens, atque habentis arte factis rectum, non cogitat aurigam? Si autem obviis de rebus ita judicatur, quid dixerimus de miraculis Salvatoris? Videmus namque opera ejus quæ terribilia et admiranda sunt; cujusmodi sunt maris decumani fluctus, ventorum in eo illidentium motus, solis orbis, lunæ cursus, astrorum compositio. Quis non exterritus fuit, cum velum templi scissum est a summo usque ad imum? cum sol tantum non ferens ausum, metu lucem contraxit? aut cum petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, ac qui in iis jacebant resurrexerunt, inimicique reformidarunt a facie ejus: quare vel inviti confitebantur, quod vere Filius Dei esset iste. Et vere multa opera ejus abscondita sunt. Millia enim millium laudantium astant ei; et decies millies dena millia ministrant ei. Cognoscamus itaque benefactorem: glorificemus Patrem cum Filio et sancto Spiritu: unam consteamur deitatem: peccandi finem faciamus, pauperum recordemur: amor fratrum in nobis maneat: hospitalitatis ne obliviscamini. Nam si ita vitam agamus, regnum cælorum hæreditate accipiemus, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>25</sup> Matth. xxvii, 54. <sup>26</sup> Eccli. xliii, 56. <sup>27</sup> Dan. vii, 40.

## ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

### ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Εἰς τὸ Πορευομένου δὲ αὐτοῦ ὑπεστρώωντος τὰ ἱμάτια αὐτῶν ἐν τῇ ὁδῷ. Ὁ δὲ πλείστος ὄχλος ἔχαιρε χαρὰν μεγάλην, καὶ ἔκραζεν· Ὁσαρὰ ἐν τοῖς ὑψίστοις<sup>25</sup>.

## S. P. N. ATHANASII

In illud: *Eunte autem illo, substernebant vestimenta sua in via. Plurima autem turba gaudebat gaudio magno, et clamabat: Hosanna in excelsis*<sup>25</sup>.

1. Ἐν τὰ καθεκατὰ τῶν ἐξ ἀρχῆς γενομένων πραγμάτων σκοπήσωμεν, ἅπειρά ἐστιν. Εἰ οὖν βλεπομένων καὶ γενομένων παρὰ τοῦ Θεοῦ μνησθῆναι τις οὐ δύναται, πῶς ἂν τὰ κεκρυμμένα αὐτοῦ κατανοῆσαι τις δυναθῆ; « Τὰ γὰρ πλείονα, » φησὶ, « τῶν ἔργων τοῦ Θεοῦ ἐν ἀποκρύφοις ἐστίν. » Οὐκοῦν ἐστὶν ἔργα τοῦ Θεοῦ ἄβρατα, ἅτινα ἐν ἀποκρύφοις τυγχάνει· περὶ ὧν καὶ ὁ Θεοπέσιτος Ἀπόστολος συμμαρτυρεῖ, καὶ λέγει· « Τὰ γὰρ ἄβρατα αὐτοῦ ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοούμενα καθορᾶται· ἀληθῶς γὰρ, « ὡς ἀνεξερεύνητα τὰ κρίματα αὐτοῦ, καὶ ἀνεξήγηστοι αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ! » Ἀμέλει καὶ ὁ προφήτης,

1. Si singula quæ ab initio gesta sunt opera contemplari velimus, infinita illa sunt. Quod si ea quæ sub aspectum cadunt atque a Deo acta sunt, memoria tenere nemo possit, occulta ejus quomodo quis intelligere poterit? « Multa enim, » inquit, « opera Dei abscondita sunt. » Sunt ergo invisibilia quadam Dei opera, quæ in occulto sunt; de quibus 378 divinus Apostolus testatur dicens: « Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. » Revera enim, « quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! » Et vero propheta

<sup>25</sup> Luc. xix, 56. Matth. xxi, 8. <sup>26</sup> Eccli. xliii, 56. <sup>27</sup> Rom. i, 20. <sup>28</sup> Rom. xi, 33.

ejusdem cum esset sententiæ ait : « Consideravi opera tua, et espavi <sup>22</sup>. » Queramus ergo nos primum regnum ejus, atque ita hæc omnia adjicientur nobis ; ita enim Dominus noster Jesus Christus in Evangelis nos docet his verbis : « Querite et invenietis <sup>23</sup>. » Querimus porro, non margaritas, non hyacinthos, quæ imprudentibus admirationi sunt ; sed sapientiam Dei in mysterio absconditam : « Quam nemo principum hujus sæculi cognovit. » Nam « si cognovissent, inquit, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent <sup>24</sup>. » Hæc est autem sapientia, de qua et Salomon in prophetia dicebat : « Mitte mihi sedium tuarum assistricem sapientiam <sup>25</sup>. » Quod autem et Christus sapientia prædicetur, testis erit mihi Paulus dicens : « Christus Dei virtus et Dei sapientia <sup>26</sup>. Querite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis <sup>27</sup>. » Nam quæ futura sunt, prioribus (ac præcipuis illis) posteriora sunt. Etsi enim rationem quamdam habeat legis umbra, attamen futurorum bonorum arrhabo est.